
Turkiye Klinikleri J Vet Sci. 2021;12(2):102-8

102

Sığırlar, sosyal hayvan olmalarına rağmen 
günümüzde çoğunlukla buzağılar ilk 24 saat içinde 
annelerinden ayrılıp sütten kesilene kadar bireysel 
bölmelerde bakılmaktadırlar.1,2 Buzağıların bireysel 
kulübelerde bakılmasıyla, sosyal izolasyon sağlayarak 
hastalıkların bulaşması ve buzağıların birbirlerini 
emmelerinin önüne geçilmesi amaçlanmaktadır.3-6 

Fakat sığırlar, doğal yaşamlarında sosyal hayvanlar 
olduklarından bu dönemde sosyalleşmenin ve kurulan 
arkadaşlıkların birey üzerindeki stresi azalttığı 
bilinmektedir. Sığırların erken dönemde 
sosyalleşmesinin karakterlerinin gelişimi, anormal 
davranışlar, stres, enfeksiyonlara duyarlılık ve yara 
iyileşmesi üzerinde de etkisi olduğu belirtilmiştir.7-11 
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ÖZET Süt sığırcılığında buzağılar çoğunlukla ilk 24 saat içinde 
annelerinden ayrılıp sütten kesilene kadar bireysel bakılırken, vahşi 
yaşamda ise annelerinin yanında sürü hâlinde yaşamaktadırlar. 
Buzağıların bağışıklık sistemi zayıf olduğundan dolayı bireysel 
yetiştirerek hastalık bulaşmasını azaltmak, birbirlerini emmelerinin ve 
rekabetin önüne geçmek amaçlanmaktadır. Erken dönemde küçük 
gruplar hâlinde bakılarak, sosyalleşmenin herhangi bir sağlık problemi 
oluşturmadan buzağının performansına ve refah seviyesine olumlu 
etkileri olduğu bilinmektedir. Buzağıları çift yetiştirme ise yaklaşık 20 
yıldır uygulanmakta olup bu uygulamanın amacı, bireysel ve grup 
hâlinde bakılan buzağılarda görülebilecek olumsuz etkilerin önüne 
geçmektir. Mevcut bireysel buzağı bakılan bir sistemde küçük 
değişiklikler yapılarak çift yetiştirme metoduna rahatlıkla 
geçilebilmektedir. Yapılan çalışmaların birçoğunda çift yetiştirilen 
buzağıların süt emme döneminde sosyalleşmenin etkisiyle yem 
tüketiminde artış gözlemlenirken, günlük canlı ağırlık artışında pek bir 
değişiklik olmadığı görülmektedir. Çift yetiştirilen buzağıların 
performanslarında herhangi bir olumsuz etki görülmediği ve sütten 
kesim stresini daha az yaşadıkları görülmektedir. Erken yaşta 
sosyalleşmenin de etkisiyle sütten kesim sonrası karşılaşabilecekler 
yem, bakıcı, barınak ve işletme değişikliklerine karşı daha hızlı adapte 
olabileceklerdir. Erken sosyalleşen buzağıların refah seviyelerinin 
artmakta ve bu durum davranışlarına yansımaktadır. Bu derlemede, 
buzağıları çift yetiştirmenin sütten kesim sonrasına kadar olan dönemde 
performans, davranış, refah ve sağlık yönünden uygulanabilirliği 
hakkında bilgi verilmiştir. Böylelikle ülkemizde bilinmeyen buzağıları 
çift yetiştirme hakkında çalışmalar yapılarak yetiştiriciler arasında 
yaygınlaştırılması amaçlanmaktadır.  
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ABS TRACT Calves used to live with their mother in wildlife. 
However, new-born calves are separated from their dam within 24 h 
in dairy farms. Then they mainly live individually in preweaning 
period due to proven benefits in terms of health, performance, and 
welfare of dairy calves. Socialization of calves with small groups in 
early period of their lives have been proved to improve their 
performance and health status without serious adverse effect. Pair 
housing of calves, recent dairy calf rearing systems discussed for 20 
years, has emerged from the idea of preventing calves from possible 
adverse effects of both group and individual rearing. Construction 
of the rearing system is quite practical to assemble parts of outside 
fences of two individual hutches. Most studies about pair housing 
resulted in improving appetite and therefore starter intake despite 
any significant changes in body weight gain. Pair housed calves are 
less stressful and show less growth check throughout the weaning 
period. They are more able to modify their behaviours in cases of 
coping to new environments such as workers, barns or management 
procedures. Socialization of calves in early period improves calf 
welfare. The review is aimed to give comprehensive information 
about the performance, behaviour, welfare, and health of pair-housed 
calves. 
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Buzağıların bireysel bakılması, buzağıların daha 
korkak olmalarına neden olmakta ve araştırmacı 
davranışlarının azalarak çevreye uyum sağlamalarını 
zorlaştırmakta ve sütten kesim esnasında da daha fazla 
strese girmelerine neden olabilmektedir.12-14  

Kalabalık bir şekilde grup hâlinde bakılan süt 
emme dönemindeki buzağılarda sosyal rekabet ve 
hastalık bulaşma ihtimali artmaktadır.15 Küçük 
gruplar hâlinde buzağılar bakıldığında, sağlıklı bir 
şekilde gelişimleri ve refahları açısından herhangi bir 
sıkıntı olmadığı bildirilmektedir.16 Buzağıları sütten 
kesene kadar çift yetiştirme ise yaklaşık son 20 yıldır 
uygulanmaya başlanan bir yöntem olup; sağlık, refah 
ve gelişimlerinden ödün vermeden buzağıların erken 
dönemde sosyalleşebilmelerini sağlamak 
amaçlanmaktadır. Bu derlemede, buzağılarda sütten 
kesilene kadar çift yetiştirmenin bireysel yetiştirmeye 
göre etkilerini inceleyen çalışmalar hakkında kısa ve 
yalın bilgi vermek amaçlanmıştır.  

 BaRINaK YapIsI VE BaKIM  
Süt sığırcılığı işletmelerinde, barınak yapısına 
yönelik radikal değiştirme ve yenileme çalışmaları 
yapmak pratikte çok zor olmaktadır. Bireysel 
kulübe/bölmelerin arasındaki panelin (2,4-3 x 1,-2 m) 
ya da avluların birleştirilmesi sonucunda çift 
yetiştirme yapılabilecektir.6,13,14,17-23 

Yapılan çalışmalarda, buzağılar 2-4 haftalık 
olduklarında da gruplandırılabileceğini belirtilse de 
ilk hafta içinde gruplandırmanın daha uygun 
olacağını bildirilmektedir.17-19 Genel olarak buzağılar 
bireysel yetiştirmede olduğu gibi 3-5 günlük 
kolostrum beslemesinin ardından çift olarak 
bakılmaya başlanmaktadır. Çiftler arasında yaş 
farkının 60 saati pek aşmamasına dikkat edilmelidir.18 
Kulübelerde/bölmelerde, yem ve su kovalarının 
buzağı başına birer tane olması gerekmektedir.22 

Emzikli kovalardan verilen süt, ad libitum olarak 
verilecekse günde 2 kere takviye edilmelidir.13 
Rekabeti azaltmak amacıyla yemlik önünde 50 
cm’lik bariyer konulabilmektedir.17 

 pERfORMaNsa ETKİsİ 

Buzağıların süt emme döneminde gösterdikleri 
performans ve tükettikleri yem miktarı, işletmenin 

kârlılığı açısından önem kazanmaktadır. Örneğin 
yapılan bir çalışmada, buzağıların sütten kesimden 
önce kazandıkları ekstra 1 kg canlı ağırlık artışı, inek 
olduklarında ilk laktasyondaki süt verimlerine 850-
1.113 kg daha fazla süt olarak yansımaktadır.24  

Yetiştirme metodu ne olursa olsun buzağı 
yetiştirmede performansı belirleyen temel kriter, 
kuru madde tüketimidir. Grup hâlinde ya da çift 
olarak bakılan buzağılarda artan rekabet ortamı ve 
birbirlerini taklit etme davranışı nedeniyle konsantre 
yem tüketimi bireysel kulübelerde bakılanlara göre 
daha fazla bulunmaktadır.6,14,23,25-27 Oluşan bu 
olumlu sosyal atmosfer, buzağıların iştahlarını 
artırmakta ve daha hızlı büyümelerini 
sağlamaktadır.28 Çift yetiştirilen buzağıların bireysel 
bakılanlara göre özellikle günlük yüksek miktarda 
süt içirildiğinde aradaki yem tüketimi farkının 
arttığı gözlemlenmiştir.27 de Paula Vieira ve ark., 
canlı ağırlık artışı yönünden önemli bir farklılık 
gözlemlenmese de çift bakılan buzağıların yem 
tüketimlerinde artış olduğu ve sütten kesme 
esnasında daha az strese girdikleri 
gözlemlenmiştir.14 Buna benzer bulgular Cobb ve 
ark. tarafından da bildirilmiştir.26 Costa ve ark., çift 
yetiştirilen buzağıların günlük konsantre yem 
tüketiminin yanında günlük canlı ağırlık artışlarında 
da artma görüldüğü gözlemlenmiştir.29 Fakat çift 
yetiştirmenin yararlı olabilmesi için buzağıların en 
fazla 3 haftalık yaşta bir araya getirilmeleri 
gerektiğini belirtmişlerdir. Yapılan bazı 
çalışmalarda, çift yetiştirmenin yem tüketimi ve 
canlı ağırlık artışı üzerinde etkisi tespit 
edilmemiştir.17-19,22 

Çift yetiştirmenin bazı vücut ölçülerine de etkisi 
bulunmuştur. Pempek ve ark., çift yetiştirilen Jersey 
buzağılarının cidagolarının daha yüksek olduğunu 
belirtmişlerdir.6 Liu ve ark. ise çift yetiştirmenin 
vücut ölçülerine etkisinin olmadığını 
gözlemlemişlerdir.22 

 süTTEN KEsİM sTREsİ 
Doğal şartlarda buzağının süt emmesi zaman içinde 
azalırken konsantre yem tüketimi artmakta ve 
kademeli olarak buzağı süt emmeyi 6-8 aylıkken 
bırakmaktadır. Fakat günümüzde buzağı annesinden 
24 saat içinde ayırtılmakta ve 1-3 ay kadar sütle 
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beslenmektedir.30 Buzağının doğasına aykırı bu sütten 
kesme yönteminin uygulaması, buzağılar için önemli 
bir stres faktörü olarak buzağı barındırma 
sistemlerinin oluşturulmasında etkili olmaktadır.  

Sütten kesme, buzağılar için stresli bir dönemdir 
ve kuru madde tüketimini ve yemden yararlanmalarını 
etkilemektedir. Sütten kesim döneminde buzağılar 
açlık stresine girdiklerinden konsantre yem 
tüketiminde artış gözlemlenmektedir.21 Bireysel 
bakılan buzağıların çift bakılanlara göre işletmedeki 
sütten kesim ve ardından gerçekleşen gruplandırma 
gibi yaşamlarında yeni karşılaştıkları uygulamalara 
karşı adaptasyonunun düşük olduğu 
bilinmektedir.19,21,22,31 Çift olarak barındırılan 
buzağılar, bireysel barındırılanlara göre sütten kesim 
stresinden daha az etkilenmektedirler.13,14,19,22 Bireysel 
bakılan buzağılarda, sütten kesim döneminde ağırlık 
artışı yavaşlarken, çift yetiştirilen buzağılarda süt 
emme dönemindeki hızda ağırlık artışı gerçekleşmeye 
devam etmektedir.13,22 Bunun nedenlerinden biri de 
bireysel olarak barındırılan buzağıların konsantre 
yemi daha az tükettiklerinden ve strese daha duyarlı 
olduklarından sütten kesim döneminde büyüme 
hızlarının azalması ve konsantre yem tüketimini 
çoğaltıncaya kadar bir süre açlık çekmeleridir. Aksine 
çift olarak barındırılan buzağılar daha fazla yem 
tükettiklerinden sütten kesim sırasında çok 
zorlanmamaktadırlar ve dolayısıyla canlı ağırlık artışı 
hızlanmaktadır.13,14,21,22,27 Pempek ve ark., sütten kesim 
döneminde ve sonrasındaki haftalarda çift yetiştirilen 
Jersey buzağılarının, canlı ağırlıklarında bireysel 
bakılanlara göre önemli artış gözlemlemişlerdir.6 

Buzağılarda sütten kesim döneminde büyüme 
hızının yavaşlamasının yanında stresten dolayı 
aktivitede artış görülmekte ve daha fazla 
bağırmaktadırlar.32 Açlık çektiklerinden ötürü yem 
tüketiminde görülen artışla beraber beslenme 
süresinin uzadığı görülmektedir.21,22 Her ne kadar 
yatma ve ayakta durma süresi hareket alanına bağlı 
olarak değişen davranış kalıpları olsa da süt emme 
döneminde çift bakılan buzağıların sütten kesim 
döneminde daha aktif oldukları ve yatma sürelerinin 
azaldığı belirtilmiştir.13,21 Çift bakılan buzağılarda bu 
bağırma davranışında azalma gözlemlenmektedir.14 
Erken yaşta sosyalleşmeyle kazandıkları rekabete 
alışık olduklarından, yem yeme süresi bireysel 

bakılanlara göre daha kısa olurken, yem tüketimi 
daha fazla olmaktadır.22 

Sütten kesim sonrasında buzağılar küçük gruplar 
hâlinde bakılmaya başlandığında süt emme 
döneminde çift bakılan buzağıların diğer yabancı 
buzağılarla daha hızlı bir iletişim kurduklarını ve 
ortama daha kolay alışabildikleri belirtilmiştir.31 Bu 
durum, günlük yem tüketimlerinin artmasına ve 
ekstra canlı ağırlık kazanmalarını sağlamaktadır.6,14 

 REfah VE DaVRaNIş 

Son yıllarda, dünyada barınakların buzağı refahına 
etkisi üzerine olan çalışmalar artmış ve buzağıların 
yaşam standardını yükseltmeye yönelik girişimler 
üreticiler için önem kazanmaya başlamıştır. Stresi 
azaltmak ve refah seviyesini yükseltmek için mevcut 
olan barınak sistemleri incelenmekte ve olumsuz 
faktörler giderilip yeniden düzenlenmektedir.  

Sığırlar, sosyal hayvanlar olduklarından rahat 
hareket edebilecekleri yeterli alan sağlandığında 
sosyal etkileşimden yararlanmakta ve bu durum refah 
seviyeleri ve dolayısıyla verimlerine 
yansımaktadır.12,13 Buzağıları çift ya da küçük gruplar 
hâlinde yetiştirmenin davranışlarına ve refahlarına 
birçok olumlu etkisi bulunmaktadır. Çift yetiştirilen 
buzağıların gezinti alanları bölmelerinin 
birleşmesiyle arttığından daha fazla hareket etmekte 
ve aktif olmaktadırlar.20 Oynama ve beslenme 
içgüdüsünden dolayı sosyalleşmenin etkisiyle ayakta 
daha fazla vakit geçirmektedirler.13 Çift bakılan, 
bölme veya kulübelerdeki buzağılarda hareket alanı 
arttığından kaslarda hipertrofi oluşmakta; böylelikle 
buzağı daha fazla yem tüketme eğiliminde 
olmaktadır.14,25,33 Çift yetiştirilen buzağılarda, 
biberonların pozisyonlarının birbirleriyle ters 
noktalarda olması sonucunda, yem yerken ve süt 
içerken birbirlerini engelleyecek şekilde rekabete 
bağlı davranışlar pek görülmemektedir.20 

Sütten kesimden sonraki dönemde, buzağılar 
küçük gruplar hâlinde yeni ortama alınıp, yeni suluk 
ve yemlikler önlerine konulacaktır. Süt emme 
döneminde bireysel bakılan buzağılar bu durumdan 
daha çok etkilenmektedirler. Çünkü yaşamlarının 
erken dönemlerinde sosyalleşmeyen buzağılarda 
araştırmacı davranışlarda zayıflama olduğu ve yeni 
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karşılaştıkları objelere veya akranlarına karşı daha 
çok korkuyla yaklaştıkları bilinmektedir.12,18,26,31 
Jensen ve Larsen, bireysel bakılan buzağıların 
akranlarıyla bir araya geldiğinde daha gönülsüz 
koklama davranışı gösterdiklerini 
gözlemlemişlerdir.18 Bireysel bakılan buzağılar, 
sütten kesimden sonra gruplandırıldıklarında 
sosyalleşme ve yeni ahır yapısına uyum sağlamada 
zorluklar yaşamaktadırlar.14,31 de Paula Vieira ve ark., 
bireysel bakılan buzağıların yeni bir ortama 
alındıklarında grup hâlinde bakılan buzağılara göre 
akranlarıyla temaslarının az olduğu, dışkılama 
sıklığında artış ve daha az inceleme davranışında 
bulunduklarını gözlemlemişlerdir.31 Bundan dolayı 
süt emme döneminde çift bakılan buzağılarda sütten 
kesim sonrası gruplara alındıklarında stres 
azalmasına bağlı olarak daha fazla dinlenecek ve 
doğal davranışlarını göstermeye devam 
edeceklerken; bireysel bakılanların ilk kez 
sosyalleştiklerinde yatma süresinde ciddi düşüşler 
gözlemlenecektir.17,21 Aynı zamanda çift bakılan 
buzağılar, sütten kesildikten sonra birbirleriyle daha 
fazla vakit geçirecekler ve böylelikle yeni ortam ve 
kalabalık stresini daha az yaşayacaklardır. 
Buzağıların erken dönemde sosyalleşmesi sonucunda 
öğrenme ve sosyal kabiliyetlerinin gelişmesi 
sonucunda ahır, yem ve bakıcı değişiklikleri gibi 
ileride karşılaşabilecekleri farklı ortamlarla başa 
çıkma ve uyum sağlama yeteneklerinde artış 
gözlemlenecektir.31 de Paula Vieira ve ark., çift 
yetiştirilen buzağıların sütten kesim sonra 
gruplandırmada daha sık ve fazla sürede yemlik 
önünde vakit geçirdiklerini belirlemişlerdir.14 Whalin 
ve ark., çift yetiştirilen buzağıların sosyalleşmenin 
etkisiyle önlerine konulan yeni yemlere daha hızlı 
uyum sağlayabildiklerini belirtmişlerdir.23 

Erken yaşta sosyalleşmenin kavrama yeteneği ve 
beyin gelişimi üzerinde olumlu etkileri 
bulunmaktadır.34 Buzağılarda sütten kesim 
döneminde çift yetiştirilen buzağıların yeni 
yemlikleri daha hızlı öğrenip kullanmaya başladıkları 
bildirilmiştir.14 Gailard ve ark., çift yetiştirilen 
buzağılarda tersini öğrenme metodu ile siyah beyaz 
renkleri kullanarak doğru rengi bulan buzağıyı sütle 
ödüllendirme yapmışlardır.35 Sosyal izolasyonun 
rengi ayırt etme süresi bakımından herhangi bir etkisi 

gözlemlenmemiş ve renkler tersine çevrildiğinde çift 
yetiştirilen buzağıların daha hızlı kavradıkları 
gözlemlenmiştir. Buckova ve ark., çift ve bireysel 
bakılan buzağılarda yap-yapma öğrenme metodu 
uygulamışlar ve komutları öğrenme yönünden 
herhangi bir farklılık bulmamışlardır.36 Fakat 
kavrama becerileri incelendiğinde çift bakılan 
buzağıların bireysel olanlara göre daha çok pozitif 
ödüle yöneldiklerini ve algılama yeteneklerinin 
yüksek olduğu görülmektedir. Bu dönemde 
sosyalleşen buzağılar ileride yetişkin olduklarında 
ahır, barınak değişimleri ve robotik sağım sistemi gibi 
farklı sağım sistemleriyle karşılaştıklarında 
bulundukları yeni ortamı hızlı bir şekilde kavrayıp 
öğrenecek ve adapte olacaklardır. 

Hasta ve stres altında olan buzağı oynama 
davranışı gösteremeyeceğinden, oynama davranışı 
refah seviyesinin göstergesi olarak kabul 
edilmektedir.37 Normal standart bireysel kulübelerde 
kalan buzağılarda oynama davranışı kısıtlı olmakta 
ve buzağılar daha az hareketli olup daha fazla 
yatmaktadırlar.28,37,38 Jensen ve ark., çift bakılan 
buzağıların oynama davranışlarının bireysel bakılan 
buzağılara göre pek bir farklılık göstermediğini 
belirtmişlerdir.27 Bunun nedenleri arasında buzağıları 
barındırmada normal standart kulübeler yerine  
(1,2 x 2 m) geniş kulübeler (3 x 4,5 m) kullanılmasını 
göstermişlerdir. Geniş bireysel bölmelerde tek 
barındırılan buzağılarda rahatlıkla oynama 
davranışlarını gösterebilmişlerdir. 

Buzağıların çift bakılması sonucunda görülen 
sosyalleşmenin, yeme davranışı üzerinde de etkisi 
bulunmaktadır. Buzağıların çift bakılmasıyla birlikte 
yemliğe yapılan ziyaretlerin arttığı ve yemleme 
süresinin de kısaldığı bildirilmektedir.14 Aynı 
zamanda çift bakılan buzağılar yalnız beslenme 
yerine grup hâlinde beslenmeyi tercih etmektedirler.39 
Bu nedenle sütten kesim sonrasında uygulanan grup 
hâlinde barındırmaya hızlı adapte olabilmektedirler. 

Buzağılarda anormal emme davranışı olarak 
bireysel barındırılan buzağılarda emzik dışı objeleri 
emme davranışı, grup hâlinde barındırılanlarda da 
birbirlerini emme davranışı görülmektedir. Bu 
anormal davranış, buzağıların kulaklarında 
hematomlara, kıl dökülmelerine, memede gelişme 
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geriliklerine, sindirim sistemi bozukluklarına ve 
hastalıkların bulaşmasına yol açabilmektedir.6,40 
Emme içgüdüsünün yeterince karşılanamamasına 
bağlı gerçekleşen bu anormal davranış; grup içi 
kalabalıklığa ve yaş farkına bağlı olarak 
değişebilmektedir.5 Bundan dolayı buzağıların 
biberonla emzirilmesi ve biberondan sütün akış 
hızının azaltılması sonucunda, buzağının emme 
refleksi tatmin olacağından bu davranışın azaldığı 
görülmektedir. Sütle beslemeden hemen sonra 
konsantre yem takviyesi sonucunda ağızdaki süt tadı 
azalacağından emme refleksi kaybolacaktır.41 
Buzağının bakıldığı bölmenin veya kulübe içinin 
buzağının oyalanabileceği urgan gibi nesnelerle 
zenginleştirilmesi de bu anormal emme davranışının 
önüne geçebilmektedir.42 Gerekli önlemler alındığı 
takdirde çift yetiştirilen buzağılarda, anormal 
birbirlerini emme davranışı problem oluşturmayacak 
düzeyde görülmektedir.13 Özellikle Jersey gibi 
birbirini emme davranışını çok gösteren ırkların 
buzağıları çift yetiştirildiğinde emme refleksini 
azaltacak önlemler alınmalıdır.6 

 sağLIğa ETKİsİ 
Buzağılarda grup yetiştirmenin, buzağılarda hastalık 
bulaşmasını hızlandırdığı ve ölüm oranlarını 
yükselttiği bildirilse de Losinger ve Heinrichs, grup 
içindeki buzağı sayısının fazla olması durumunda 
hastalık oranlarında artış gözlemlemişlerdir.3,4,15 Aynı 
zamanda ahırın kalabalıklaşmasıyla birlikte rekabetin 
de artacağı ve buna bağlı olarak hayvanın verim 
performansının azalacağı bildirilmiştir.43 Barınaktaki 
ve bir grup içindeki buzağı sayısı sağlık durumunu 
etkilemektedir. Grup büyüklüğünün artmasıyla 
birlikte grup içinde yaş ve cüsse farkı oluşur ve 
dolayısıyla farklı yaştaki buzağıların birbiriyle 
temasları artar. Gruptaki hayvan sayısının artmasıyla 
birlikte ishal ve solunum sistemi rahatsızlıklarında ve 
dolayısıyla ölüm oranlarında artışlar görülür. 

AB mevzuatına göre (Council Directive 
97/2/EC) bireysel bakılan buzağıların refahları için 
parmaklıklar arasından direkt temas (ağız ve burun) 
sağlamaları gerekmektedir. Bireysel bakılan 
buzağılar az da olsa diğer buzağılarla direkt temas 
kurabildiklerinden patojenlerin bulaşma riski 
bulunmaktadır. Bundan dolayı buzağıları küçük 

gruplar hâlinde bakmanın ya da çift yetiştirmenin 
sağlık açısından bir sıkıntısı olmamaktadır.16,18 
Yapılan çalışmalarda, çift yetiştirmenin hastalık ve 
ölüm oranları üzerine etkisi bulunmamıştır.6,13,14,18,19 
Çift yetiştirme sonucu görülen erken yaşta 
sosyalleşmenin, immün sistem üzerinde olumsuz bir 
etkisi de gözlemlenmemiştir, Kesterson, çift 
yetiştirilen buzağılarda dışkıdaki patojen miktarı ve 
serum antikor seviyelerinde değişiklik olmadığını 
bildirmiştir.18,44 Bundan dolayı sağlık yönünden tek 
yetiştirmeyle çift yetiştirme arasında herhangi bir 
fark olmadığı söylenebilir. Fakat buzağılara özellikle 
içeride çift olarak bakarken havalandırma ve 
drenajın kötü olması durumunda hastalık riskinin 
bireysel bakılanlara göre daha fazla olduğu 
gözlemlenmiştir.26 Bundan dolayı çift yetiştirilen 
buzağılarda havalandırma ve altlık yönetimi gibi 
çevresel faktörlerin iyileştirilmesine dikkat 
edilmelidir. 

 sONUÇ 
Mevcut buzağıların bireysel bakıldığı bir sistemde, 
kulübe ya da bölme üzerinde küçük değişiklikler ve 
düzenlemeler yapılarak buzağıları çift yetiştirmek 
mümkün olabilmektedir. Yapılan çalışmaların 
birçoğunda çift yetiştirilen buzağıların süt emme 
döneminde sosyalleşmenin etkisiyle yem tüketiminde 
artış gözlemlenirken, günlük canlı ağırlık artışında 
pek bir değişiklik olmadığı görülmektedir. Buzağılar, 
sütten kesim döneminde daha az strese girmekte ve 
bireysel bakılanlara göre performanslarından ödün 
vermeyerek bu dönemi daha kolay 
atlatabilmektedirler. Çift yetiştirme sonucu erken 
dönemde sosyalleşen buzağıların, refah seviyeleri 
artmakta ve bu durum davranışlarına olumlu olarak 
yansımaktadır. Grup hâlinde bakılan buzağılarda 
görülebilen yemlik önü rekabet ve birbirlerini emme 
davranışı çift bakılanlarda özellikle günlük içirilen 
süt/süt ikame miktarının yüksek olması sonucunda 
problem oluşturmamaktadır. Buzağılar, çift 
yetiştirildiklerinde öğrenme ve sosyal kabiliyetlerin 
gelişmesi sonucunda ileride karşılaşabilecekleri 
işletme, barınak, yem ve bakıcı gibi değişikliklere 
daha hızlı adapte olabileceklerdir. Sağlıklı buzağılar 
yetiştirmede barınak şartları ve bakımın performans 
ve refah üzerinde etkisi vardır. Buradaki bilgiler 
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ışığında buzağıları çift yetiştirme hakkında kapsamlı 
proje ve çalışmalar yapılıp mevcut olan bireysel 
bölme/kulübelerin pratikte kullanılabilecek şekilde 
birleştirilmesi desteklenmelidir. Bu yetiştirme 
sistemini yaygınlaştırılıp çift yetiştirmeye uygun 
buzağı kulübelerinin üretimleri desteklenmelidir.  
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